
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 g _; /DATE/760 DEL 2 1 OIT. 2019 
Oggetto: Autostrada Messina Palermo - lotto 29 ter - Impegno e 
liquidazione esproprio ditta Eredi Ragonese Maria Maria BONO MARIA 
GRAZIA 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 10/2000 e ss. mm. ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente le competenze 
in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 
Visti gli artt. 20, 26, 27 e 28 del D.P.R 327/01 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l'atto di trasferimento in sostituzione di espropriazione per pubblica utilità sottoscritto con la ditta Ragonese 
Maria e Ragonese Luigi in data 04/02/2004 ai rogiti del Notaio Giuseppina Bonanno; 
Preso atto che i lavori autostradali ricadenti nel lotto 29 ter dell'Autostrada Messina - Palermo, sono stati ultimati e 
che quindi non si ha motivo di trattenere le suddette somme; 
Accertato che i terreni da espropriare non sono ubicati all'interno di zone omogenee di tipo A, B, C, e D come 
definite dallo strumento urbanistico vigente nel Comune di Tusa e pertanto il pagamento dell'indennità non è 
soggetto a ritenuta d'acconto; 
Accertato che nel citato atto di trasferimento a Ragonese Luigi appartenevano solo alcune piante di ulivo e che lo 
stesso è stato già tacitato con il pagamento di dette piante; 
Accertato che Ragonese Maria è deceduta lasciando come eredi le figlie Bono Maria Grazia e Bono Onorata 
Salvatrice a cui spetta il saldo dell'indennità previsto nell'atto di trasferimento; 
Considerato che al proprio decreto n. 545/760 del 14/04/2014, regolarmente trasmesso alla Ragioneria, non è seguito il 
mandato di pagamento; 
Visto il D.P.R n. 327/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021 del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 4/AS del 17/07/2019, 
redatto in conformità alle nuove disposizioni contabili; 
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei provvedimento 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

DECRETA 

ANNULLARE il proprio decreto n. 545 del 14/04/2014; 

IMPEGNARE la somma di € 900,00 relativa ad immobili espropriati, così come previsto dal citato atto di 
trasferimento in data 04/02/2004, del Comune di Tusa, per la realizzazione della Autostrada Messina - Palermo 
lotto 29 ter. 

IMPUTARE la relativa spesa, 20 l "Lavori Costruzione autostrade ed Impianti" e prelevare l'importo dai contributi 
di cui alla legge 295/98 D.M.LL.PP. 773/2000. 

LIQUIDARE E PAGARE la complessiva somma di € 900,00 (novecento/OO) quale quota a saldo dell'indennità di 
espropriazione accettata e concordata alla Ditta: 
Ditta: Eredi Ragonese Maria BONO MARIA GRAZIA nata a Tusa il 27/0111946 e residente in Acquedolci dda 
Furiano Codice Fiscale: BNO MGR 46A67 L478X e BONO ONORATA 
SALVATRICE nata a Tusa il 16/06/1949 e residente in Gavoi (NU) Via Silvio Pellico n. 34 Codice Fiscale BNO 
NTS 49H56 L4780, mediante accreditamento sul conto corrente dalle stesse indicato. 
Codice IBAN : IT 61 P 0306982660 100000800020 presso Banca Intesa S. Paolo intestato a Bono Maria Grazia. 

CA E DI ESERCIZIO 
i Raffa 


